

*
Số 12 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH
Tổ chức đánh giá kết quả năm 2014, tổng kết 4 năm
thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị
và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt
học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Căn cứ Hướng dẫn số 91-HD/BTGTU ngày 30 tháng 12 năm 2014 của Ban Tuyên giáo Thành ủy TP. Hồ Chí Minh về đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị trong năm 2014, tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị, xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 153-KH/BTG.ĐUK ngày 28 tháng 01 năm 2015 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các trường ĐH – CĐ & TCCN TP.HCM về tổ chức tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm (2014 – 2015), Ban Thường vụ Đảng ủy trường đề ra kế hoạch tổ chức đánh giá kết quả năm 2014, tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2015) và 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả trong năm 2014, tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị, kiến nghị, đề xuất với các cấp ủy đảng về hình thức, phương pháp tổ chức học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong những năm sau.

- Nội dung tổng kết mang tính tổng hợp, có kết quả cụ thể, chú trọng đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị, các kế hoạch của Đảng ủy Khối các trường ĐH – CĐ & TCCN TP.HCM, Đảng ủy trường và nhiệm vụ cụ thể của đơn vị.

II. CÁC TỔ CHỨC ĐOÀN THỂ VÀ CHI BỘ TRỰC THUỘC

1. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả năm 2014, tổng kết 4 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy trường thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị

1.1. Nội dung báo cáo:

Các đoàn thể của trường (Công đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên) và các chi bộ trực thuộc xây dựng báo cáo với các nội dung sau:

- Tổ chức học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đưa vào sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, đoàn thể chính trị - xã hội chuyên đề xuyên suốt toàn khóa: *“Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”*, *“Phấn đấu vượt qua khó khăn, hết lòng, hết sức phục vụ nhân dân”*; chủ đề năm 2014 *“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”* và các tác phẩm

của Chủ tịch Hồ Chí Minh (theo Hướng dẫn số 19-HD/ĐU ngày 06 tháng 3 năm 2014 của Ban Thường vụ Đảng ủy trường);

- Những kết quả đạt được trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trong đó nhấn mạnh một số điểm:

+ Mức độ chuyển biến về trách nhiệm nêu gương, ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm với công việc, thái độ phục vụ của đảng viên, viên chức; tác động đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

+ Đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ: sự quan tâm của chi ủy trong việc đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ để trở thành công việc thường xuyên, quan trọng của đơn vị.

+ Việc xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức của đơn vị.

+ Vai trò, trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của đơn vị.

- Các mô hình làm tốt, cách làm hay cần phổ biến và nhân rộng.

- Những khó khăn, tồn tại, nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

- Những đề xuất, kiến nghị.

Đối với 03 chi bộ được chọn chỉ đạo điểm (Phòng Quản lý đào tạo – Công tác sinh viên và Trung tâm QHDN – Hỗ trợ sinh viên, Khoa Kế toán – Kiểm toán, Khối sinh viên 2), chi ủy báo cáo thêm nội dung công tác “Giáo dục đạo đức, lối sống cho sinh viên theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (theo Công văn số 32-CV/ĐU ngày 27 tháng 10 năm 2011 của Ban Thường vụ Đảng ủy trường).

1.2. Thời gian:

Lãnh đạo đoàn thể, chi ủy chi bộ tổ chức sơ kết, xây dựng báo cáo; thông qua Ban Chấp hành, Chi bộ và gửi về Văn phòng Đảng ủy trường (bằng văn bản và qua email: cpv@ueh.edu.vn), **hạn cuối ngày 18 tháng 3 năm 2015.**

2. Giới thiệu cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2014 để Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường biểu dương, khen thưởng.

2.1. Đối tượng:

- Cán bộ lãnh đạo, đảng viên đăng ký rèn luyện, nêu gương trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Cán bộ đoàn thể chính trị - xã hội, quần chúng ưu tú là tấm gương điển hình trong tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2.2. Số lượng:

Cá nhân được giới thiệu để Đảng ủy, Ban Giám hiệu biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo các tiêu chí bình chọn và **phải thực sự là gương điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh** của chi bộ, đoàn thể với số lượng cụ thể như sau:

- Mỗi chi bộ giới thiệu 1 đến 2 cá nhân.

- Công đoàn trường giới thiệu 1 đến 2 cá nhân.

- Hội cựu chiến binh giới thiệu 1 cá nhân.

- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên giới thiệu từ 3 đến 5 cá nhân.

2.3. Tiêu chí để bình chọn:

- Là điển hình tiêu biểu của đơn vị trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong công việc hằng ngày, trong quan hệ và giao tiếp với đồng chí, đồng nghiệp, phụ huynh, học viên, sinh viên, cựu sinh viên; được tập thể và quần chúng thừa nhận là người tốt, làm gương về đạo đức;

- Có sáng kiến, hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, chuyên môn theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2014;

- Thực hiện nêu gương về đức khiêm tốn, giản dị; tác phong “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; đi đầu trong thực hành tiết kiệm; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí;

- Nếu là đảng viên phải được công nhận là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2014 trở lên;

- Nếu là viên chức phải đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở năm 2014;

- Nếu là cán bộ đoàn thể phải là cán bộ Đoàn – Hội xuất sắc, tiêu biểu năm 2014;

- Nếu là sinh viên phải đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt cấp trường năm 2014.

2.4. Tổ chức thực hiện:

- Các đoàn thể, chi bộ triển khai bình chọn, gửi danh sách và các báo cáo thành tích của cá nhân (*theo mẫu đính kèm*) về Văn phòng Đảng ủy trường, **hạn cuối ngày 18 tháng 3 năm 2015.**

- Trong quá trình xét chọn đề nghị biểu dương, khen thưởng nếu nhận thấy không đảm bảo các yêu cầu của tiêu chí thì không nhất thiết phải giới thiệu trong đợt này.

- Đối với tập thể chi bộ: căn cứ vào kết quả thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2014; Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy sẽ tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy trường xét biểu dương, khen thưởng.

- Ban Thường vụ Đảng ủy trường yêu cầu cấp ủy chi bộ, lãnh đạo các đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên) thực hiện nghiêm túc các nội dung trên đúng thời gian quy định.

III. BAN TUYÊN GIÁO ĐẢNG ỦY TRƯỜNG

1. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả năm 2014 và tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị

1.1. Nội dung:

- Báo cáo đánh giá kết quả năm 2014, tổng kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Báo cáo nội dung chuyên đề năm 2015: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*”;

- Triển khai các nội dung trọng tâm công tác Tuyên giáo và thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh từ tháng 5 đến tháng 12 năm 2015.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, thực hiện tốt trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2014.

1.2. Thành phần:

- Ban Chấp hành Đảng bộ trường;
- Ban Giám hiệu, Chủ tịch Hội đồng trường;
- Ban chấp hành các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên);
- Trưởng, phó và Chi ủy Chi bộ các khoa, phòng, ban, đơn vị thuộc trường;
- Ban Chấp hành Công đoàn bộ phận; Tổ trưởng, Tổ phó Tổ công đoàn các đơn vị trực thuộc Công đoàn trường;
- Bí thư, Phó bí thư Đoàn khoa; Liên Chi hội trưởng, Chi hội phó các khoa, KTX; Chủ nhiệm, Phó chủ nhiệm CLB, đội, nhóm trực thuộc Đoàn – Hội trường;
- Các tập thể và cá nhân được Đảng ủy, Ban Giám hiệu biểu dương, khen thưởng.

1.3. Thời gian: 08g30 thứ Sáu, ngày 15 tháng 5 năm 2015.

1.4. Địa điểm: Hội trường A103, số 59C Nguyễn Đình Chiểu, quận 3.

2. Giới thiệu tập thể, cá nhân tiêu biểu của Đảng bộ trường để Đảng ủy cấp trên biểu dương, khen thưởng

Trên cơ sở bình chọn, giới thiệu và kết quả thực hiện năm 2014 của các đơn vị; Ban Tuyên giáo, Văn phòng tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy trường giới thiệu 1 tập thể và 2 cá nhân tiêu biểu của Đảng bộ trường để Đảng ủy cấp trên biểu dương, khen thưởng trong đợt kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Các Đ/c Đảng ủy viên;
- Các Ban Đảng ủy: Tổ chức, Tuyên giáo, Kiểm tra;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Công Đoàn;
- Hội Cựu Chiến binh;
- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên;
- Phòng TC-HC, CTCT;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

(Đã ký)

Trần Thế Hoàng